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Âşık Ömer Üzerine Bir Bibliyografya Denemesi 
 

A Bibliography Essay on Âşık Ömer 
 

Yıldıray ÇAVDAR 

Öz 

Türk âşıklık geleneğinin en önemli temsilcilerinden biri olan Âşık Ömer, XVII. yüzyılda 
yaşamış, şiirlerinin sayısı, muhtevası ve edebî zenginlikleri bakımından şöhret kazanmıştır. 
Şiirlerinde çoğunlukla Âşık Ömer ve Ömer olmak üzere Adlî, Vehbî, Derviş Nihanî 
mahlaslarını da kullanmıştır. Ayrıca, şiirlerini bir divanda toplama kaygısı duymuş ilk saz 
şairi olmasıyla diğer saz şairlerine öncülük etmiştir. Cumhuriyetin ilk yıllarından itibaren 
hakkında pek çok önemli araştırma yapılmış, 2010 yılında ise Yakup Karasoy ve Orhan 
Yavuz’un ortak çalışmalarıyla 1455 şiirini ihtiva eden tenkitli bir divanı yayımlanmıştır. Söz 
konusu divan, Âşık Ömer’in hayatı ve sanatına dair bugüne kadar yapılmış en kapsamlı ve en 
hacimli çalışmadır. Bu yayının ardından söz konusu divanda bulunmayan, cönklerde veya 
şiir mecmualarında kayıtlı başka şiirleri de akademik dergilerde yayımlanmış veya bildiri 
olarak sunulmuştur. Âşık Ömer’in şiirleri çoğunlukla cönklerde, cönklere nispetle daha az 
olmak üzere şiir mecmualarında kayıtlıdır. Bu gerçekten hareketle olsa gerek, Âşık Ömer 
daha çok halk edebiyatı araştırmacılarının çalışmalarına konu olmuştur. Şiirlerinin büyük bir 
çoğunluğunu aruz vezniyle yazması, divan tertip etmesi, başvurduğu edebî sanatlar ve dili; 
Âşık Ömer’in bir divan şairi olduğunu düşündürmektedir. Bu çalışmada, Âşık Ömer 
hakkında yapılacak yeni yayınlar için kolaylık sağlamak amacıyla bugüne kadar yapılmış 
araştırmalar taranmış, ulaşabilen veya haberdar olunan kaynaklar listelenerek bir 
bibliyografya hazırlanmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Âşık edebiyatı, XVII. yüzyıl, saz şairleri, Âşık Ömer, Âşık Ömer 
Bibliyografyası. 

Abstract 

Âşık Ömer, one of the most important representatives of the Turkish minstrel tradition, lived 
in the 17th century and gained fame in terms of the number, content and literary richness of 
his poems. He also used the pseudonyms Adlî, Vehbî, Derviş Nihanî, mostly Âşık Ömer and 
Ömer, in his poems. In addition, he pioneered other saz poets by being the first saz poet who 
had the concern of collecting his poems in a divan. Since the first years of the Republic, many 
important studies have been made about him, and in 2010, a critical divan containing 1455 
poems was published with the joint work of Yakup Karasoy and Orhan Yavuz.The divan in 
question is the most comprehensive and voluminous work ever made on the life and art of 
Âşık Ömer. After this publication, his other poems, which were not included in the 
aforementioned divan, but registered in conks or poetry journals, were published in academic 
journals or presented as papers. Âşık Ömer's poems are mostly recorded in conks, but less so 
in poetry journals. Based on this fact, Âşık Ömer has been the subject of the studies of folk 
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literature researchers. Writing the majority of his poems in aruz prosody, arranging a divan, 
the literary arts and language he applied; It suggests that Âşık Ömer is a divan poet. In this 
study, in order to facilitate new publications about Âşık Ömer, the researches that have been 
done so far have been scanned, a bibliography has been prepared by listing the sources that 
can be accessed or known. 

Keywords: Minstrel literature, XVII. century, saz poets, Âşık Ömer, Bibliography of Âşık 
Ömer. 

Giriş 

Türk edebiyatı tarihinde XVII. yüzyıl, ozanlık geleneğinden âşıklık geleneğine 

geçişin yaşandığı ve saz şairlerinin divan edebiyatı etkisinde şiirler söylemeye başladığı 

bir dönemdir. Karacaoğlan, Ercişli Emrah, Kuloğlu, Kayıkçı Kul Mustafa, Gevherî, Kâtibî, 

Âşık Halil, Dedemoğlu, Benli Ali, Bursalı Halil, Berberoğlu, Kul Süleyman gibi birçok 

büyük âşık bu dönemde yetişmiştir. Bu dönemde, âşıklık geleneğinin en önemli 

temsilcilerinden biri Âşık Ömer olmuştur. Aşık Ömer şiirlerinde çoğunlukla “Âşık Ömer” 

ve “Ömer” olmak üzere “Adlî”, “Vehbî”, “Derviş Nihanî” mahlaslarını da kullanmıştır. 

Gerek çağdaşı gerekse kendisinden sonra gelen bazı şairler Âşık Ömer’den etkilenmiş, 

kendisinden övgüyle bahsetmiş, onun şiirlerine nazireler yazmışlardır. Güncel 

araştırmalar çerçevesinde Âşık Ömer’in, Konya’nın Hadim ilçesine bağlı Gezlevi 

kasabasında (bugünkü adı Korualan) 1619 veya 1621 yıllarında doğduğu, XVIII. yüzyılın 

başında, büyük ihtimalle 1707 yılında İstanbul’da vefat ettiği (Karasoy ve Yavuz, 2010, s. 

72) bilinmektedir.  

Âşık Ömer’in memleketi hususunda üç görüş ortaya atılmıştır. İlk ve en eski 

görüşe göre Âşık Ömer Konyalıdır (Bursalı Mehmet Tahir, 1972, s. 25-26). Sadettin Nüzhet 

Ergun ise şairin Kırımlı olup Aydın’a yerleştiği görüşünü benimsemiş (Ergun, 1936, s. 6), 

sonra bu fikrini değiştirmiştir. Fuad Köprülü, Âşık Ömer’in Kırım’ın Gözleve şehrinde 

doğup Aydın’a yerleştiği görüşünü, Sadettin Nüzhet Ergun’un kendisini Konya’da da 

Gözleve adlı bir nahiye olduğu şeklinde bilgilendirmesiyle değiştirmiştir. Hikmet 

Dizdaroğlu, ise Köprülü’nün, Âşık Ömer’in Kırımlı olduğu yönündeki ilk görüşünü 

eleştirmiştir (Dizdaroğlu, 1963, s. 300). Köprülü, Türk Saz Şairleri II adlı eserinin yeni 

baskılarında şairin memleketine dair bu yeni bilgileri de eklemiştir. Şükrü Elçin; Felix 

Dombrovsky, Eşref Şemizade ve Server Trupçu’nun görüşlerini ve Gaspıralı İsmail’in 

Bahçesaray’da yayımladığı Âşık Ömer Divanı’nı esas alarak şairin memleketinin Kırım’ın 

Gözleve şehri olduğu tahmininde bulunmuştur. Pertev Naili Boratav ise Aydınlı olduğu 

yönünde görüş belirtmiştir (Boratav, 1968, s. 353). Konuyla ilgili en güncel ve kapsamlı 

çalışma olan Âşık Ömer Divanı’nda Karasoy ve Yavuz’un, şairin memleketinin Konya / 

Hadim / Gezlevi (yeni adı Korualan) köyü olduğu yönündeki görüşleri geniş kabul 

görmüştür (Duymaz, 2020; Karasoy ve Yavuz, 2010). “Âşık Ömer’in şiirlerinde, bir 

zamanlar memleketi olarak iddia edilmiş Kırım’a, Kırım-Tatar Türkçesine ait özellikler 

bulunmamakta; söz varlığında ise günümüzde daha çok Taşeli yöresinde hâlâ kullanılan 

sözcüklerin ağır bastığı görülmektedir.” (Küçükballı, 2019, s. 421). Böylelikle şairin Kırımlı 

olmadığı ağız araştırmalarıyla da delillendirilmiştir. 

Âşık Ömer, XVII. yüzyılın hatta belki de bütün Türk edebiyatının nicelik olarak en 

zengin şiir külliyatlarından birini ortaya koymuş, divan şiiri etkisinde kendine özgü dil ve 

üslubuyla “Kalem Şuarası” olarak adlandırılan bir anlayışın ortaya çıkışında önemli rol 
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oynamıştır. Bu anlayışı benimseyen Gevherî, Dertli, Bayburtlu Zihnî, Erzurumlu Emrah 

gibi âşıklar, onun yolundan giderek divan geleneğiyle halk şiirleri yazmışlar, hatta 

bunları bir divanda toplama gayesi gütmüşlerdir. 2010 yılında yayımlanan Âşık Ömer 

Divanı’ndaki 1455 şiirin 294’ü hece, 1161’i ise aruzla yazılmıştır (Karasoy ve Yavuz, 2017, 

s. 158). Aruzla kaleme aldığı şiirlerin heceyle yazdıklarına oranla yaklaşık dört kat olması, 

başvurduğu edebî sanatlar, medrese tahsili görmüş olması gibi hususlar, Âşık Ömer’in 

sadece âşık tarzı şiir geleneğinin değil, aynı zamanda divan şiiri geleneğinin de bir 

temsilcisi olduğunu düşündürmektedir.  

Âşık Ömer’in bazı şiirlerinin vezni hususunda zaman zaman tereddütler 

yaşanmıştır. Bu tereddütler aslında şiirleri yazıya geçirenlerin vezin bilgilerinin 

eksikliğinden kaynaklanmaktadır. Özellikle cönklerde ve şiir mecmualarında 

müstensihlerin sözcükleri atlaması yahut değiştirmesi veya başka değişiklikler yapması 

sıkça rastlanan bir durumdur. Âşık Ömer’in gerek divan nüshalarında gerekse 

çoğunlukla cönklerde kayıtlı şiirlerinde bazı vezin kusurları görülmüş, bunlar 

araştırmacılar tarafından çeşitli müdahalelerle düzeltilmiştir. Bazı şiirlerinin vezinleri 

hem aruz hem hece veznine uyuyor gibidir. Bunlarda, aruz vezniyle mi hece vezniyle mi 

söylendiği hususunda ikileme düşürecek kadar yakınlıklar vardır. Âşık Ömer’in 

şiirlerinin vezni konusunda Metin Özarslan’ın görüşleri (1996, s. 284), söz konusu 

tereddütlere çözüm olması anlamında oldukça kıymetlidir. 

Âşık Ömer medrese eğitimi almış, ordu şairi olarak Osmanlı coğrafyasını hatta 

Osmanlı ülkesine dâhil olmayan memleketleri diyar diyar gezmiştir. Bu durum, sanatını 

derinleştirmesine ve üretkenliğine önemli ölçüde katkı sağlamıştır. Âşık Ömer, kültür 

dünyamızı şekillendiren hemen hemen her şey hakkında şiir söylemiştir. Mevsimler, 

tasavvuf, hayvanlar, şehirler, burçlar, insan hayatının dönemleri, çiçekler gibi konuların 

yanında; aşk, sevgi ve sevgili de onun, şiirlerinde işlediği temel duygu ve kavramların 

başında gelir. Pek çok cönkte ve şiir mecmuasında şiirlerine rastlanması, Âşık Ömer’in 

halk tarafından çok sevilen bir şair olduğunun önemli delillerindendir. Bursalı Mehmed 

Tahir, Âşık Ömer’in şöhretini “Çocuklar, tahsilsiz halk ve hatta münevverler arasında bile 

onu bilmeyen yoktur.” (Bursalı Mehmet Tahir, 1972, s. 25) sözleriyle dile getirmiştir. 

Şükrü Elçin’e göre Âşık Ömer, âşıkların piri sayılmıştır (Elçin, 1999, s. 11). Âşık Ömer’in 

şiirlerine sadece halk rağbet göstermemiş, başka şairler tarafından bunların bazılarına 

nazireler yazılmıştır. 

Âşık Ömer’in nazım şekilleri açısından da çok zengin bir şiir dünyası vardır. 

Nazım şekillerinin pek çoğuyla şiirler söylemiştir. “Divanına baktığımız zaman 240’a 

yakın gazel, 23 musammat gazel, 808 murabba, 219 koşma, 34 müseddes, 47 muhammes, 

1 tahmis, 3 nazım, 3 kaside, 3 türkü, 22 destan, 1 tekerleme, 9 şarkı, 10 semaî, 3 terkib-i 

bend, 1 terci-i bend, 2 müsebba, 18 müstezad, 1 muaşşer, 5 kıta olmak üzere şiirlerinin 

toplam sayısının 1450’yi geçtiğini görürüz” (Yavuz, 2015, s. 51). Edebiyat tarihimizde 

şairname türünün ilk örneği de Âşık Ömer’e aittir. Fasl-ı fî Beyâni’ş-Şuarâ adlı, 59 

dörtlükten oluşan ve 6+5=11’li hece ölçüsüyle kaleme aldığı şairnamesinde (Karasoy ve 

Yavuz, 2010, s. 537), kendi adıyla birlikte toplam 165 şairin adını vermiştir. Bunların 

arasında kendisinden önce yaşamış veya çağdaşı olan saz şairlerinin yanında Fuzulî, Bâkî, 

Nef’î gibi divan şairleri de vardır. 
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Kayıkçı Kul Mustafa, Yazıcı, Kuloğlu, Fuzulî, Nef’î, Râsih gibi çoğu divan şairi 

olan isimler Âşık Ömer’in ilham aldığı veya şiirlerine nazireler yazdığı, etkilendiği 

şairlerdir. Gevherî, Nedim, Yahya Nazîm ve Vâsıf gibi birçok şair de konu, duygu, 

söyleyiş gibi yönlerden Âşık Ömer’in sanatından etkilenmişlerdir. 

Cahit Öztelli, XVIII. yüzyılın büyük sanatkârı Levnî’nin, Âşık Ömer’in resmini 

yaptığından bahsetmiştir: “Âşık Ömer ile Levnî’nin çağdaşı olan Şefkat adlı bir şairin 

aşağıda verilen dizelerinden, Levnî’nin Âşık Ömer’in resmini yaptığı anlaşılmaktadır: 

ŞEFKATÂ Merd-i musavvir, gör ne tahmin eyledi 

Hey’et-i pejmürdeni levh üzre tezyin eyledi 

Seyreden tasvirini destinde, tahsin eyledi 

Nakşısın Levnî gibi bir kâmilin, Âşık Ömer” (Öztelli, 1966, s. 510).  

Araştırmalarımızda, Âşık Ömer’in Levnî tarafından çizildiği söylenen resmine 

ulaşılamamıştır.  

Buraya kadar, hayatı ve sanatına ilişkin kısa bilgiler verilen, âşıklık geleneğinin 

büyük isimlerinden Âşık Ömer hakkında yapılmış pek çok araştırma vardır. Bu 

çalışmada, Âşık Ömer üzerine bir literatür taraması yapılmış, ilgili yayınlar tasnif edilerek 

bibliyografya hâlinde derli toplu ortaya konmaya çalışılmıştır. Ulaşılan çalışmaların 

Divanlar, Kitaplar, Genel Kaynaklar, Makaleler, Bildiriler, Yüksek Lisans Tezleri ve 

Doktora Tezleri başlıkları altında alfabetik olarak künyeleri verilerek bu alanda yeni 

araştırmalara kolaylık sağlaması amaçlanmıştır. Tespit edilen çalışmaların künyelerinde 

noktalama ve yazıma müdahale edilmemiştir. 

 1. Divanlar 

Âşık Ömer’in divanı, dokuz baskıyla en çok basılan halk şiiri divanıdır (1875, 1886, 

1890, 1892 [iki farklı baskı], 1899). Kayıtlı baskıların üçü tarihsizdir (Ayaydın Cebe, 2013, 

s. 31). Kütüphanelerde bulunan belli başlı yazma ve matbu Âşık Ömer divanları 

şunlardır:  

 a. Yazma nüshalar 

1. Âşık Ömer Divanı, Mevlana Müzesi, Müzelik Eserler Bölümü, No.: 99. 

2. Âşık Ömer Divanı, Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi, No.: 2677. 

3. Âşık Ömer Divanı, SÜ Merkez Kütüphanesi, Nadir Eserler Salonu, No.: 1306 K.1. 

4. Âşık Ömer Divanı, Ankara Millî Kütüphane, Fahri Bilge Koleksiyonu, No.: 124. 

5. Âşık Ömer Divanı, Ankara Millî Kütüphane, No.: yz. A 2302. 

6. Âşık Ömer Divanı, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi Bölümü, No.: 5097. 

7. Âşık Ömer Divanı, the British Library, No.: OR. 11263. 

b. Matbu olanlar 

1. Âşık Ömer Divanı, Bursa Umumi Kütüphanesi, No.: 6600, (Tarihsiz eski harfli basma). 
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2. Âşık Ömer Divanı, Türk Dil Kurumu Kütüphanesi (Eski harfli basma), No.: 1378, Şems 

Matbaası, Dersaadet, 1329. 

3. Âşık Ömer Divanı, Türk Dil Kurumu Kütüphanesi (Tarihsiz eski harfli basma), No.: 

1024, Yer No.: DilN/52, Dewey Yer Numarası: 819.1.  

4. Ayvansaraylı Hafız Hüseyin, Âşık Ömer Divanı, 1782. 

5. Divan-ı Âşık Ömer - Nüsha-i Asliyesinden Yazılmış ve Kenarında Şah İsmail Hikâyesi-, 

1317/ 1899, Türk Tarih Kurumu Kütüphanesi, Kayıt No.: 45077, Yer No.: AIII-

3692, 32 s. 

6. Divan-ı Âşık Ömer, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, Fen Edebiyat 

Koleksiyonu (Tarihsiz Eski harfli basma), 80 s. 

7. Divan-ı Âşık Ömer (H 1305/1890), İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı 

(Eski harfli basma), Demirbaş: AKT 07, Yer Numarası: 811.24, 33 s. 

8. Divan-ı Âşık Ömer, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı (Tarihsiz Eski harfli 

basma), Demirbaş: Bel Osm 0.00657/01, Yer Numarası: 811.24, 80 s. 

9. Divan-ı Âşık Ömer, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı (Eski harfli basma), 

Demirbaş: Bel Osm 0.01175/02, Yer Numarası: 811.24, s. 2-23. 

2. Kitaplar  

Âşık Ömer’in hayatı, şiirleri ve sanatı üzerine yazılmış müstakil kitaplar şunlardır: 

1. Albayrak, N. (2007). Âşık Ömer-Aşk Ağlatır, Dert Söyletir 3- İstanbul: Kapı Yayınları. 

2. Demircan, A. (2020). Bir Cönkün Dilinden -Âşık Ömer Şiirleri-. Ankara: Kurgan Edebiyat 

Yayınları. 

3. Elçin, Ş. (1987). Âşık Ömer. Ankara: Kültür Bakanlığı Yayınları: 826, Türk Büyükleri 

Dizisi: 54, Gaye Matbaası. 

4. Ergun, S. N. (1936). Âşık Ömer-Hayatı ve Şiirleri. İstanbul: Semih Lütfi Matbaası ve Kitap 

Evi. 

5. Fazıl, R. (1988). Aşık Ömer Birinci Kitap. Taşkent: Gafur Gulam Adına Edebiyat ve Sanat 

Neşriyatı. 

6. Fazıl, R. (1988). Aşık Umer Ekinci Kitap. Taşkent: Gafur Gulam Adına Edebiyat ve Sanat 

Neşriyatı. 

7. Fazıl, R. (1990). Âşık Ömer, Şiirler ve Gazeller. II C. Taşkent: Edebiyat ve Sanat Neşriyatı. 

8. Gaspıralı, İ. (1894). Divan-ı Âşık Ömer. Bahçesaray: Tercüman Gazetesi Yayınları. 

9. Gün, İ. (1939). Aydın İli Şairlerinden Âşık Ömer. Aydın: Chp Basımevi. 

10. Hüseyinov, T.-Memetov B. (2010). Âşık Ömer’in Heceyle Yazılan Şiirlerinin Kırım Tatarca-

Rusça Sözlüğü. Simferopol: Krımuçpedgiz Neşriyatı. 

11. Karasoy, Y.-Yavuz, O. (2009). Âşık Ömer Divanından Seçmeler, Konya: Soflonline 

Yayınları. 
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12. Karasoy, Y.-Yavuz, O. (2010). Âşık Ömer Divanı. Konya: İnci Ofset. 

13. Karasoy, Y.-Yavuz, O. (2015). Âşık Ömer Divanı. Konya: Konya Büyükşehir Belediyesi 

Kültür Yayınları.  

14. Kasım, N. (1963). Âşık Ömer Divanı, İstanbul. 

15. Korok, D. R. (1937). Âşık Ömer -En Güzel Şiirleri-. İstanbul: Türk Neşriyat Yurdu 

(Bozkurt Basımevi). 

16. Köprülü, M. F. (1940). Âşık Ömer. İstanbul: Kanaat Kitabevi. 

17. Özzorluoğlu, S. T. (1932). Âşık Ömer Divanı. İstanbul: Türkiye Matbaası. 

18. Yurdatop, S. M. (1973). Aşık Ömer, Hayatı ve Şiirleri. İstanbul: Şenyıldız Yayınevi.  

 3. Genel Kaynaklar  

Âşık Ömer’e ve şiirlerine dair bilgiler ihtiva eden, Türk halk edebiyatıyla ilgili 
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Sonuç 

Bu çalışmada, Türk edebiyatında âşıklık geleneğinin en büyük isimlerinden biri 

olan XVII. yüzyıl saz şairi Âşık Ömer hakkında bir bibliyografya denemesi yapılmış, 

biyografisine dair araştırmalar ve şiirlerinin yer aldığı çalışmalar taranarak künyeleri 

verilmiştir. Doğrudan Âşık Ömer hakkında 18 kitap, 7’si yazma nüsha 9’u matbu 16 

divan, genel kaynaklar başlığı altında (antoloji, katalog, ansiklopedi maddesi, ders kitabı, 

derleme çalışmaları, dergi yazıları, halk edebiyatı alanında yayımlanmış kitaplar, kitap 

bölümleri, edebiyat tarihleri) 161 çalışma, 108 makale, 21 bildiri, 26 yüksek lisans tezi, 11 

doktora tezi, künyeleri verilerek alfabetik olarak listelenmiştir. Konunun genişliği dikkate 

alındığında gözden kaçırmış olabileceğimiz başka değerli çalışmalar da mutlaka vardır. 

Bundan sonra yapılacak çalışmalar, Âşık Ömer’in eksiksiz bir bibliyografyasının bilim 

dünyasının hizmetine sunulmasına önemli katkılar sağlayacaktır.  
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